平成２２年第２回玖珠町議会定例会会議録(第３号)

  平成２２年３月１１日（木）

１．議事日程第３号

    平成２２年３月１１日（木） 午後１時開議

  第 １ 日程変更について（議会運営委員長報告）

  第 ２ 議員発議

     米軍普天間飛行場の陸上自衛隊日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）について

１．本日の会議に付した事件

  日程第 １ 日程変更について（議会運営委員長報告）

  日程第 ２ 議員発議

       米軍普天間飛行場の陸上自衛隊日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）につ

いて

  出席議員（１６名）

         １ 番  佐 藤 左 俊      ２ 番  尾 方 嗣 男

         ３ 番  菅 原   一      ４ 番  柳井田 英 徳

         ５ 番  工 藤 重 信      ６ 番  河 野 博 文

         ７ 番  高 田 修 治      ８ 番  宿 利 俊 行

         ９ 番  松 本 義 臣      １０番  清 藤 一 憲

         １１番  江 藤 徳 美      １２番  秦   時 雄

         １３番  日 隈 久美男      １４番  後 藤   勲

         １５番  片 山 博 雅      １６番  藤 本 勝 美

  欠席議員（な し）

職務のため議場に出席した者の職氏名

 77

         事 務 局 長  小 川 敬 文     議 事 係 長  穴 井 陸 明

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町   長 朝 倉 浩 平  副  町  長 太 田 尚 人

教  育  長 本 田 昌 巳  総 務 課 長 松 山 照 夫

財 政 課 長 帆 足 博 充  地域力創造課長 河 島 広太郎

税 務 課 長 帆 足 一 大  福祉保健課長 日 隈 桂 子

住 民 課 長 横 山 弘 康
 建 設 課 長 兼

公園整備室長
梶 原 政 純

農林業振興課長兼

農 業 委 員 会

事 務 局 長

宿 利 博 実
 商工観光振興

室    長
湯 浅 詩 朗

水 道 課 長 村 口 和 好
 会計管理者兼

会 計 課 長
麻 生 太 一

人権同和啓発

センター所長
飯 田 豊 実  学校教育課長 穴 本 芳 雄

社会教育課長兼

中央公民館長
大 蔵 順 一  学校教育課参事兼

学校給食センター所長
野 田 教 世

わらべの館館長 中 川 英 則  行 政 係 長 山 本 恵一郎

               午後１時００分開議

〇議 長（藤本勝美君） 開会に先立ちまして、傍聴される皆さんにお願いします。

会議中は静粛に願います。

なお、会議中の言論に対し、拍手や可否表明など言動は固く禁じられております。

また、会議の傍聴規則第７条並びに第９条の規定により、写真撮影やカセットテープの使用、携帯

電話の持ち込みは禁止されていますので、ご協力願います。

  報道関係者取材のため、写真撮影などについて申し入れがありましたので、これを許可しています。

ただ今の出席議員は１６名です。

  会議の定足数に達しております。直ちに本会議を再開し、本日の会議を開きます。

    日程第１ 日程変更について（議会運営委員長報告）

〇議 長（藤本勝美君） 日程第１、日程の変更について、議会運営委員会委員長に委員会協議の結果

について報告を求めます。

 78

議会運営委員会委員長清藤一憲君。

〇議会運営委員長（清藤一憲君） 皆さんこんにちは。

  本日、午前９時３０分より、議会運営委員会を開催いたしましたので、その協議結果について報告し

ます。

  一般質問発言順の決定の後に、議員より提出されました発議１号、米軍普天間飛行場の陸上自衛隊

日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）の取扱いについて慎重に協議を行いました。

  その結果、発議第１号は、喫緊を要する案件であり本日の日程を変更し、本日日程の中で採決まで

お願いしたいと思います。どうぞよろしくご審議のほどお願い申し上げまして、議会運営委員会の協

議結果の報告を終わります。

以上です。

〇議 長（藤本勝美君） ただ今、議会運営委員長より、委員会協議の結果について報告がありました

が、これに異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議 長（藤本勝美君） 異議なしと認めます。

  よって、本日は、あらかじめお手元に配付されています変更日程表のとおり行うことに決しました。

    日程第２ 議員発議について

〇議 長（藤本勝美君） 日程第２、議員発議ついて、決議（案）が１件提出されております。これを

直ちに議題といたしたいと思いますが、異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議 長（藤本勝美君） 異議なしと認めます。

  発議第１号、米軍普天間飛行場の陸上自衛隊日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）に

ついて、提出者の説明を求めます。

  提出者１番佐藤左俊君。

〇１ 番（佐藤左俊君）

    発議第１号

                                  平成２２年３月１１日

   玖珠町議会

    議 長  藤 本 勝 美 殿

                      提出者 玖珠町議会議員 佐 藤 左 俊

                      賛成者    々    松 本 義 臣

                       々     々    宿 利 俊 行

                       々     々    河 野 博 文

 79

米軍普天間飛行場の陸上自衛隊日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）

  上記の議案を、別紙のとおり会議規則第１４条第１項及び第２項の規定により提出します。

米軍普天間飛行場の陸上自衛隊日出生台演習場への訓練移転に反対する決議（案）

  政府は、沖縄県の米軍普天間飛行場の移設について、本年５月末を期限として、解決するという決

意を示しているところである。

こうした中、３月８日に開催された政府・与党の沖縄基地問題検討委員会に提示された米軍普天間

飛行場の移設案の中に、訓練場として本町の陸上自衛隊日出生台演習場の名前が挙がっているとのこ

とである。

本町に対し、検討過程とはいうものの、公式・非公式を問わず、事前に何ら説明もなかったもので

あり、このことについて、本町としては極めて無責任と言わざるを得ない。

本町は、現在、沖縄県の負担軽減のために、苦渋の決断をして「在沖縄米海兵隊による日出生台演

習場における実弾射撃訓練」を受け入れている。しかしながら、これについてさえ、縮小・廃止を強

く要請しており、町議会としても支持しているところである。

このような状況の中で、移設案の中に「日出生台」の名前が挙がること自体、こうした町民の気持

に逆行することになる。

よって、本町議会は、米軍普天間飛行場の移設に関して、陸上自衛隊日出生台演習場を対象とする

いかなる案についても受け入れできないことをここに決議する。

平成２２年３月１１日

                          大分県玖珠町議会

〇議 長（藤本勝美君） ただ今、提出者から説明がありましたが、これについて質疑ありませんか。

  （な し）

〇議 長（藤本勝美君） 質疑なしと認めます。

  これより討論を行います。

  発議第１号に対する反対意見の発言はありませんか。

  （な し）

〇議 長（藤本勝美君） 賛成意見の発言はありませんか。

  （な し）

〇議 長（藤本勝美君） 以上で討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本決議案に賛成の方の起立を求めます。

  （起立全員）

〇議 長（藤本勝美君） 起立全員です。着席ください。

  よって、本決議案は、可決することに決しました。

 80

  以上で本日の日程はすべて終了しました。

  なお、明日１２日から１８日まで各常任委員会、予算特別委員会並びに議案考察のため、休会といた

します。１９日は一般質問を行いたいと思います。これに異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議 長（藤本勝美君） 異議なしと認めます。

  よって、明日１２日から１８日まで各常任委員会、予算特別委員会及び議案考察のため休会とし、１９

日は一般質問とすることに決しました。

  本日はこれにて散会します。

  ご協力ありがとうございました。

午後１時１０分 散会

      地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

          平成２２年３月１１日

                玖 珠 町 議 会 議 長

                署  名  議  員

                署  名  議  員

 81